
 

                                                                                   
 

 
 

Администрация Вадского муниципального округа 
Нижегородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

___________                                                                                  

 

О мерах по реализации распоряжения Правительства 

Нижегородской области от 13 декабря 2025 г. № 1133-р 

«Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных 

пунктов в осенне-зимний период» 

 

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей 

на территории Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

осенне-зимний период 2025-2026 гг. и последующие года, в соответствии с 

распоряжением Правительства Нижегородской области от 13 декабря 2025 г. 

№ 1133-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных 

пунктов в осенне-зимний период» Администрация Вадского муниципального 

округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Заместителю главы администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области Романову Д.Б., руководствуясь 

требованиями статей 19, 21, 25, 37 Федерального закона 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима 

в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.№ 1479, ежегодно в срок до 15 

октября, начиная с 2026 года, организовать разработку и предоставление 

плана противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного 

фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осенне-зимний период для 

согласования указанного плана в Отделение надзорной деятельности и 

профилактической работы по Вадскому муниципальному округу. 

 
 



2. Управлению строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

архитектуры администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (Маштаков Н.Н.), начальникам территориальных 

отделов администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области, ответственным специалистам в рамках своих полномочий и 

должностных обязанностей, руководителям организаций Вадского 

муниципального округа (по соглсованию): 

2.1. В течение осенне-зимнего периода реализовывать полномочия по 

обеспечению выполнения первичных мер пожарной безопасности, 

указанных в статье 63 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и статье 19 

Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», в том числе в части: 

- разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности территорий территориальных отделов администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области и объектов муниципальной 

собственности в планы и программы развития территорий; 

- разработки (корректировки) и организации выполнения 

муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- решения вопросов социального и экономического стимулирования 

участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том 

числе участия в борьбе с пожарами; 

- обеспечения населенных пунктов источниками наружного 

противопожарного водоснабжения, водоподающей техникой; 

- обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара, связи и оповещения населения о пожаре; 

- организации обучения населения мерам пожарной безопасности и 

проведения противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности 

и содействия распространению пожарно-технических знаний. 

2.2. Обеспечить в полном объеме проведение мероприятий, 



установленных Положением о профилактике пожаров в Нижегородской 

области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской 

области от 2 сентября 2016 г. № 599. 

2.3. Принять меры по выполнению предписаний Отделения надзорной 

деятельности и профилактической работы по Вадскому муниципальному 

округу (далее - ОНД и ПР), в том числе на объектах социальной сферы с 

круглосуточным и массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения, 

обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей 

эвакуации, техническое состояние электрооборудования, наличие и 

исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической 

противопожарной защиты, систем оповещения и управления эвакуацией 

людей при пожаре, наличие водоисточников для целей наружного 

пожаротушения, подъездов и проездов к зданиям и водоисточникам, 

наличие соответствующих указателей мест их расположения и 

освещенности в ночное время. 

2.4. Ежегодно при подготовке к осенне-зимнему периоду 

рекомендовать собственникам котельных, организациям жилищно-

коммунального хозяйства проводить комплекс мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности котельных, обслуживающих жилищный фонд, 

объекты социального назначения и жизнеобеспечения. 

Организовать обучение операторов котельных (и иных 

соответствующих специалистов) пожарно-техническому минимуму. 

Предусмотреть создание финансовых и материальных резервов для 

своевременного восстановления функционирования котельных в случае 

возникновения аварийных ситуаций, связанных с нарушением 

теплоснабжения. 

2.5. Ежегодно при подготовке к осенне-зимнему периоду совместно с 

муниципальным казенным учреждением «Муниципальная пожарная охрана» 

Вадского муниципального округа Нижегородской области» (далее – МКУ 

МПО) организовывать работу муниципальной и добровольной пожарной 



охраны, деятельность инструктора пожарной профилактики, направленную 

на проведение профилактических мероприятий в жилищном фонде. 

2.6. При подготовке к осенне-зимнему периоду жилищного фонда 

уделить особое внимание приведению в пожаробезопасное состояние 

печного отопления и электрооборудования, а также выполнению 

мероприятий по исключению проникновения посторонних лиц в подвальные 

и чердачные помещения многоквартирных домов. 

3. Начальникам территориальных отделов администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области: 

3.1. При подготовке к осенне-зимнему периоду ежегодно до 15 октября 

проводить комплексные проверки соответствия требованиям пожарной 

безопасности территорий населённых пунктов, жилищного фонда и объектов 

жизнеобеспечения, обратив особое внимание на наличие и 

приспособленность водоисточников для целей наружного пожаротушения (в 

том числе возможность их использования в зимнее время года), подъездов, 

проездов, водоподающей техники, состояние печного отопления и 

электрооборудования в жилом секторе. 

3.2. Совместно с Вадским участковым лесничеством Арзамасского 

межрайонного лесничества (Перчикова Е.Е.) (по согласованию) для 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров, 

в массивах сухой растительности, до наступления зимнего периода (до 

промерзания грунта) выполнить мероприятия по созданию (обновлению) 

защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбору) 

сухой растительности и другие мероприятия, предупреждающие 

распространение огня при природных пожарах. 

3.3. Совместно с домоуправляющими компаниями, нанимателями 

жилья или организациями, обслуживающими многоквартирные дома (по 

согласованию) при подготовке к осенне-зимнему периоду ежегодно 

проводить противопожарные профилактические мероприятия в жилищном 

фонде населенных пунктов. 



3.4. Ежегодно совместно с МКУ МПО проводить на подведомственных 

территориях противопожарную пропаганду и обучение населения мерам 

пожарной безопасности с проведением встреч с населением по разъяснению 

мер пожарной безопасности, с использованием возможностей средств 

массовой информации и официального сайта администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области в сети Интернет, 

изготовление и распространение памяток (листовок) среди населения на 

противопожарную тематику. 

Задействовать возможности объектов с массовым пребыванием людей, 

имеющих системы громкоговорящей связи, для транслирования 

соответствующих текстов. 

3.5. Совместно с МКУ МПО (Гаранин С.Ю.), ОНД и ПР  

(Богданов И.Н.) (по согласованию) при подготовке к осенне-зимнему 

периоду до 15 октября проводить проверку технического состояния 

источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях 

населенных пунктов и организаций Вадского муниципального округа, 

объектов водозаборов (артезианских скважин). 

Принимать меры по организации своевременного ремонта 

неисправных пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных 

башен, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда, 

а также созданию незамерзающих прорубей на зимнее время. 

3.6. При подготовке к осенне-зимнему периоду совместно с МКУ МПО 

ежегодно анализировать состояние боеготовности добровольной пожарной 

охраны. Закреплять за каждой пожарной мотопомпой обученных мотористов 

и определять порядок доставки ее к месту пожара. 

4. Начальнику МКУ МПО Гаранину С.Ю.: 

4.1. Совместно с 181 Пожарно-спасательной частью 10 Пожарно-

спасательного отряда Федеральной противопожарной службы 

государственной противопожарной службы главного управления МЧС 

России по Нижегородской области (далее – 181-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ 



МЧС России по Нижегородской области) (Коршиков Д.В.) (по согласованию) 

при подготовке к осенне-зимнему периоду анализировать состояние 

боеготовности муниципальной, добровольной и ведомственной пожарной 

охраны и проводить смотры всей пожарной и водоподающей техники. 

Принять меры к утеплению зданий и помещений пожарных депо, 

приведению пожарной техники в исправное состояние, обеспечению ее 

горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, 

укомплектованности пожарно-техническим вооружением, организации при 

ней круглосуточного дежурства водителей в местах ее размещения. 

4.2. Совместно с ОНД и ПР (Богданов И.Н.) (по согласованию) 

ежегодно осуществлять подготовку для рассмотрения на комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Вадского муниципального округа Нижегородской 

области вопросы подготовки к осенне-зимнему периоду. 

5. При подготовке к осенне-зимнему периоду ежегодно комиссии по 

проверке готовности котельных к отопительному периоду (Романов Д.Б.) 

обращать внимание на обеспечение пожарной безопасности объектов 

теплоснабжения. 

6. Муниципальным бюджетным учреждениям культуры и спорта, 

дополнительного образования в сфере культуры (Глибин А.М., Шевцова 

Т.Ю., Кулев В.В., Семёшин М.О.), управлению образования и молодежной 

политики администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области (Тимонина С.В.), образовательным организациям округа, а также 

рекомендовать Государственной бюджетному учреждению здравоохранения 

Нижегородской области «Вадская центральная районная больница» 

(Горбунов А.В.) при подготовке к осенне-зимнему периоду проводить 

работу, направленную на улучшение противопожарного состояния 

подведомственных объектов, на приведение этих учреждений в 

пожаробезопасное состояние, обратив особое внимание на соответствие  

противопожарным нормам и правилам путей эвакуации в зданиях, 



техническое состояние  электрохозяйства и исправность автоматических 

систем противопожарной защиты, систем оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре. 

7. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций 

независимо от их организационно-правовых форм принять меры по 

обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах и в 

жилищном фонде. 

8. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты 

«Восход» (Агапов И.М.) совместно с ОНД и ПР (Богданов И.Н.) (по 

согласованию) систематически освещать вопросы противопожарной защиты 

объектов и населенных пунктов округа в газете «Восход». 

9. Руководителям организаций (по согласованию), начальникам 

территориальных отделов администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области до 26 декабря 2025 г. представить отчёты о 

проделанной работе в соответствии с данным постановлением в МКУ МПО 

(Гаранину С.Ю.). 

10. Предложить ОНД и ПР (Богданов И.Н.): 

10.1. Подготовить и направить в территориальные отделы 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области, в 

домоуправляющие компании, собственникам жилья, организациям 

культурно-спортивного назначения, образовательным организациям и в иные 

организации информационные письма с рекомендациями по подготовке 

объектов и жилищного фонда к осенне-зимнему периоду 2025-2026 годов. 

10.2. Осуществлять контроль за выполнением предлагаемых 

противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах, 

оказывать методическую помощь руководителям в реализации данного 

постановления. 

11. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вадского муниципального 

округа Нижегородской области (А.А. Трусов): 



11.1. Ежегодно проводить заседание комиссии по вопросу подготовки 

объектов и жилищного фонда округа к осенне-зимнему периоду. При 

необходимости проводить заслушивание начальников территориальных 

отделов администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области, руководителей домоуправляющих компаний (по согласованию) по 

результатам выполнения настоящего постановления. 

11.2. Ежегодно, начиная с 2026 года, информировать комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Нижегородской области о проведённой работе и 

принятых мерах. 

12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет». 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления отставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава местного  

самоуправления округа                                  А.А.Трусов 

 


